XI. Tuum opus est, o Juste divites quoque rursus et pauperes admonere : illos quidem, ne confidant in divitiis : hos autem, ut mala ferant patienter, ut qui sint tolerantiae accepturi mercedem, quæ non potest auferri : et illis quidem infidelitatis argumentum divitiis objicere, ut qui in eis confidant, et non in Dei sinu, qui nunquam exhauritur ; his autem, tanquam prophetam annuntiare, quod pro foribus stat is qui judicat. Illud autem, non perjurium solum, sed vel ipsum omnino jusjurandum declinari debere, cujusnam alterius, quam linguæ justæ fuerit admonitio, dicentis † : « Ante omnia, fratres mei, nolite omnino jurare, neque per cælum, neque per terram, neque ullum aliud juramentum : sit autem vestrum, Certe certe, et, Non non, ne sub judicio decidatis. » Eos, qui sunt sereno et tranquillo animo, docet, ut se muniant oratione ; eos, qui ægrotant, ut oleo utantur cum oratione sacerdotis ad unctionem, et id habeant pro morbi medicina, ut pole quod oratio, cui opera fuerunt auxilium maxima possit efficere. Quid opus

† Jac. v. 12.

A ἐπιλεξὶν γινόμενον ἀναιρεῖ, διδάσκων μὴ πρὸς ἀρεσκίαν βίου ἀνθρωπίνην, μηδὲ τὴν ἐξ ἀνθρώπων ἐπιζητεῖν δοξάν, χαμαιζήλα φρονούντας καὶ ταπεινά· ἀλλὰ Θεὸν μόνον φιλεῖν, καὶ ἐπαινήτην ἔχειν τοῦ γινόμενου, καὶ παρ' αὐτοῦ τὴν ἀντίδοσιν ἀπεκδέχεσθαι. Τῷ δὲ καὶ νόμον φύσει βασιλικὸν ἐκπληροῦν τὸν ἀγαπῶντα τὸν πλησίον ὡς ἑαυτόν, πρὸς τὴν τῶν ἀδελφῶν ἀγάπην διερεθίζει τῷ ἀξιώματι τοῦ νομοθετήσαντος, τῆς ἐντολῆς ταύτης εἰδῶς τὸ μέγεθος καὶ τὸ κάλλος, καὶ ὅτι πλῆρωμα νόμου ἢ πρὸς τὸν πλησίον ἀγάπη, καὶ τοῦτο δὴ τοῦτο τῶν ἀγαθῶν τὸ κεφάλαιον.

I'. Ὅπως δὲ καὶ πρὸς ἔλεον διεγείρει ; Μάλα σοφῶς δυσωπῶν τῷ ἀνηλεῖ καὶ ἀπαρακλήτῳ τῆς ἐκείθεν κρίσεως. « Ἀνέλεον γὰρ ἔφη τὴν κρίσιν τῷ μὴ ποιήσαντι ἔλεον » καὶ κατακαυχᾶσθαι ἔλεον κρίσεως, τούτῳ διδούς ἤπερ ἐκείνη τὰ νικητήρια. Ἀλλὰ καὶ τὴν πίστιν οὕτω δεῖσθαι φησι τῆς πράξεως, ὡς δαίται τὸ σῶμα τοῦ πνεύματος· ταύτης δὲ χωρὶς νεκρὰν οἶον ὑπάρχειν αὐτὴν καὶ ἀνόνητον· ἵνα μὴ τὸ πιστεῦεν μόνον ἐπιθαρρῶμεν καὶ διὰ κενῆς ἐγκουχῶμεθα. Καὶ πείθει τοῦτο λέγων, εὐθύς τὸν Ἀβραάμ καὶ τὴν Ῥαὰβ παράγων εἰς μάρτυρας, τὸν μὲν μετὰ τῆς πίστεως καὶ τὸν Ἰσαὰκ προσενέγκοντα, τὴν δὲ τοῖς κατασκόποις δι' ἐτίρας ὁδοῦ παραπεμφθεῖσαν. Καὶ τί με δεῖ τὰ καθ' ἕκαστον ἀριθμεῖσθαι ; σχεδὸν γὰρ οὐδὲ μίαν ὑπέλιπε τῶν ἡθικῶν ἀρετῶν, πρὸς ἣν οὐκ ἠρέθισε τὸν φιλόθεον, μετὰ πολλοῦ τοῦ πιθανοῦ καὶ τῆς χάριτος. Οὗτος τῇ γλώσσει θεσμὸν ἐπέθηκε, σιωπᾶν τε κατὰ καιρὸν καὶ λέγειν ἀκριβοσάμενος· οὗτος τῆς μὲν ἀληθείας ἐχέσθαι, τοῦ ψεύδους δὲ καὶ μίαν ἀπέχεσθαι πατρικῶς διδάσκει· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τῆς φιλοσόφου γλώττης καὶ διαβόλου πλείστα κατηγορεῖ, καὶ τὸ λάθρα δὲ τοῦ πλησίον καταλαλεῖν, ἢ καὶ κρίνειν τῆς τῶν ἀνθρώπων διανοίας μακρὰν ἀπωθεῖται.